EBU’L-HASAN EL-HARAKĀNÎ’NİN DÜŞÜNCEYE VERDİĞİ ÖNEM

AHMET EMİN SEYHANa

Öz

Türk-İslâm âlim ve mutasavvıfı el-Harakānî (ö. 425/1033), her anını tefekkürle

geçiren ve civanmertlerine de tefekkür tavsiyesinde bulunan bir münevverdir. el-Harakānî,

Kur’ân ve sünnete bağlılığı, üstadı el-Kassâb’ın (ö. 409/1018) rehberliği ve manevî mürşidi

Bâyezîd’in (ö. 234/848) örnekliği sayesinde makamlar aşmış ve manevî bir derinliğe

ulaşmıştır. el-Harakānî, bir kenara çekilip toplumdan uzaklaşmamış, sürekli

civanmertlerinin eğitimiyle ilgilenmiş, hayat boyu öğrenmeden yana olmuş ve insanın

eğitilmesi hizmetini en önemli faaliyetlerden biri olarak değerlendirmiştir.

talebelerine verdiği mesajlar üzerinde durulmuş ve tefekküre dayalı hayat tarzı hakkında

bilgi sahibi olunması hedeflenmiştir.

Anahtar Kelimeler: el-Harakānî, Bâyezîd-i Bistâmî, tasavvuf, tefekkür, mütefekkir.

THE IMPORTANCE ABU'L-HASAN AL-KHARAKANI GIVES TO THE THOUGHT

Abstract

el-Kharakani Turkish-Islamic scholar and a great mystic (d. 425/1033), who spent

in his every moment with thought and advised constantly his followers the thought, is a

thinker. el-Kharakani reached a depth beyond the metaphysical through dependence on

Qur'an and Sunnah, quidance of his murshid el-Kassab (d. 409/1018) and example of

spiritual murshid Bayazid (d. 234/848). el-Kharakani didn’t move away from the society, he

was always interested in education, supported lifelong learning and evaluated education as

one of the most important activities.

el-Kharakani gave striking messages when he shared thoughts of mind his disciples

dönemde, o bölgede Horasan’dan göç eden Türklerin yaşadığı bilinmektedir.6 Nitekim bazı

araştırmacılar el-Harakānî’nin Horasan bölgesinden gelerek Harakan’a yerleşen Özbek

Türklerinden olduğunu ifade etmektedir.7 Ayrıca el-Harakānî’nin Türk asıllı âlim ve

mutasavvıflardan olan Bâyezîd-i Bistâmî,8 Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)9 ve Ebû Bekir

gelenlere sofra kurulduğunu” ifade etmiştir. Aynı şekilde el-Harakānî, Gazneli Mahmud (ö. 421/1030)
kendisini ziyarete geldiğinde “çağırdığı halde” onun çadırına gitmemiş, bizzat “dergâhında” görüşmeyi
kabul etmiş (Attâr, Evliya Tezkireleri, s. 598), Sultan “dergâhına” geldiğinde ise ona Allah yolunda cihat
etme tavsiyesinde bulunmuştur. (Dergâhında yapılan bu görüşme ve konuşmalarla alakalı ayrıntılı bilgi
için bkz.

119-121.

7 Erdoğan, Fahrettin, Türk Ellerinde Hatıralarım, Kültür Bakanlığı, Ankara 1998, s. 232-233. Ayrıca bkz.
Turan, Osman, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti, Ötüken Yayınları, İstanbul 2010, s. 337-338.

8 Max Horten ve Richard Hartman gibi şarkiyatçılar, İbrahim b. Edhem (ö. 161/777), Şakik Belhî (ö.
194/809) ve Bâyezîd gibi sûfîlerin “Türk asıllı olduklarını” söylemektedir. Ayrıntılar için bkz. Öngören,
Reşat, “Tasavvuf”, DİA, İstanbul 2011, XL, 124. Bâyezîd hakkında bilgi için bkz.

eş-Şiblî (ö. 334/946)10 gibi sûfîleri kendine örnek aldığı11 ve onların iyi bir takipçisi

olmaya çalıştığı düşünüldüğünde onun da Türk asıllı olduğu söylenebilir. Nitekim

günümüz İslam Tarihi araştırmacılarından Bilal Gök, Ahmet Yesevî, Mevlânâ, Yunus Emre

ve Hacı Bektâşi Velî’nin de tıpkı el-Harakānî gibi “Türk olduğunu” söylemekte ve onların

Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140), Ahmet Yesevî (ö. 562/1166)20, Hacı Bektâşi Velî (ö.

670/1271) ve Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1429) gibi gönül sultanları onun öğretisini takip

etmişlerdir. Celâleddin Rûmî de (ö. 670/1271), manevî mürşidi kabul ettiği el-

Harakānî’den “bilgeler bilgesi” diye bahsetmiş, pek çok şeyi ondan öğrendiğini ifade etmiş

ve Mesnevî’sinde menkıbelerini anlatmıştır. Şems-i Tebrîzî de (ö. 645/1247) Makâlât adlı

eserinde ondan sitayişle söz etmiştir.21

Adı geçen kanaat önderlerinin asırlardır fikirleriyle müslümanlara yol gösterdiği

düşünüldüğünde el-Harakānî’nin tefekküre verdiği önem daha iyi anlaşılacaktır. Zira el-

Harakānî, konuşmalarında her zaman düşünmenin önemine vurgu yapmış, yaşadığı dinî

4, Ek Sayı: 1, s. 60-62.

47 el-Harakānî’nin hocası el-Kassâb hakkında aktarılan şu bilgi, onun ve hocasının İslâmî ilimlerde ne kadar
derin bilgi sahibi olduklarını göstermesi bakımından kayda değerdir: “Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (ö. 440/1048)
şöyle demiştir: “Biz Âmul’da olduğumuz bir gün Şeyh Ebu’l-Abbas el-Kassâb’ın huzurunda otururken iki şahıs
çıkageldi. Onun karşısına oturarak şöyle dediler: ‘Ey Şeyh! İkimiz bir konuda ihtilafa düştük. Birimiz hüznün
(kabz) tamamen ebedî ve ezelî olduğunu söylüyor.

Bu söylediğimiz koca karıların âdeti (boş bir söz)
değil, aksine civanmertlerin muharebe safıdır (kılavuzu, yolu, yöntemi ve hayat tarzıdır.)’ dedi. O iki şahıs
dışarı çıkınca ben hemen sordum: ‘Bu ikisi kimlerdi?’ ‘Biri Ebu’l-Hasan el-Harakānî, diğeri de Ebû Abdullah el-
Dastânî (ö. 417/1026) idi’ diye cevap verdi.” (Bkz. Muhammed b. Münevver, el-Esrâru’t-tevhîd fî
makâmâti’ş-şeyh Ebi’s-Saîd, Nşr.: Muhammed Rızâ Şefi’i-yi Kedkenî, Müessese-i İntişârât-i Âgâh, Tahran
1339-1345 hş. I, 49-50’den naklen Çiftçi, Şeyh Ebü’l-Hasan-i Harakânî, s. 77-78, 98-99).